

نام و نام خانوادگی:		پر نام خداوند جان و خرد	نام آزمون: همگام ۳
درس / پایه: علوم و فنون ادبی / دهم (انسانی)		علوی	زمان: ۷۵ دقیقه
نام طراح: گروه مولفان علوی		مؤسسه علمی آموزشی علوی	تاریخ برگزاری آزمون: ۱۴۰۳/۱۱/۱۵
ردیف	سئالات علوم و فنون ادبی پایه دهم		
۱	درستی یا نادرستی عبارات زیر را مشخص کنید. الف) به تعداد شاعران و نویسندگان جهان سبک وجود دارد. ب) فایدهٔ سجع ایجاد موسیقی در نثر و افزایش موسیقی در شعر است. ج) به علت آن که اوج سبک خراسانی در زمان سامانیان بوده است، آن را سبک سامانی هم نامیده اند. د) در سبک خراسانی، فکر و کلام با بیحدگی های عرفانی، حکمی و اندیشه های فلسفی آمیخته شده است.	<input type="checkbox"/> درست <input type="checkbox"/> نادرست	۲ نمره
۲	جاهای خالی را با واژگان مناسب کامل کنید. الف) ارزش موسیقایی سجع از همهٔ سجع ها بیشتر است. ب) سبک دورهٔ سلجوقی را باید نام نهاد؛ زیرا ویژگی های سبک عراقی نیز در آن به چشم می خورد. ج) واژه های و در عبارت زیر، ارکان سجع هستند. «محبت را غایت نیست؛ از بهر آنکه محبوب را نهایت نیست.»		۲ نمره
۳	سه مورد از ویژگی های زیبایی سبک خراسانی را در شعر زیر بیابید و بنویسید. «مهری گر به کام شیر در است / شو، خطر کن ز کام شیر بجوی یا بزرگی و عز و نعمت و جاه / یا چو مردانیت مرگ رود بر وی»		۱/۵ نمره
۴	ارکان سجع را در عبارت زیر مشخص کنید و نوع سجع را بنویسید. «در ایام طفولیت متعبد شب خیز بودم و مولع زهد و پرهیز.»		۱/۵ نمره
۵	هر یک از سبک های زیر، طبق نظریهٔ ارسطو بر چه اساسی تقسیم بندی شده است؟ الف) علمی یا فلسفی: ب) سبک تعلیمی یا فکاهی: ج) سبک علمیه یا عالمانه:		۱/۵ نمره
۶	مضمون عمدهٔ اشعار سبک خراسانی را بنویسید.		۱/۵ نمره

نام و نام خانوادگی:		پر نام خداوند جان و خرد	نام آزمون: همگام ۳
درس / پایه: علوم و فنون ادبی / دهم (انسانی)		علوی	زمان: ۷۵ دقیقه
نام طراح: گروه مولفان علوی		مؤسسه علمی آموزشی علوی	تاریخ برگزاری آزمون: ۱۴۰۳/۱۱/۱۵
ردیف	سئوالات علوم و فنون ادبی پایه دهم		
۷	نثر زیر مربوط به کدام دوره است؟ سه مورد از ویژگی های آن دوره را بنویسید. «و چون ابرهه (را) چشم بر عبدالمطلب افتاد، حالی حرمت او را از تخت فرو آمد و بنشست با عبدالمطلب، و او را گفت که یا پیر، حاجت خواه. ابرهه چنان دانست که او حاجت خانه خواهد خواست، و به دلش اندر بود که اگر حاجت خانه خواهد، بدو بخشد. پس عبدالمطلب گفت که دوست اشتر از آن من بیاورده اند، بفرمای تا اشتران من باز دهند.»	بارم	۲ نمره
۸	در هر یک از عبارات های زیر، نوع سجع را مشخص کنید. الف) الهی اگر بهشت، چون چشم و چراغ است، بی دیدار تو، درد و داغ است. ب) طالب علم، عزیز است و طالب مال، ذلیل. ج) بران رحمت بی حسابش همه را رسیده، و خوان نعمت بی دریغش، همه جا کشیده.		۱/۵ نمره
۹	نوع معشوق در کدام بیت متناسب با سبک خراسانی است؟ ۱) خیز ای بت بهشتی و آن جام می بیار / کار دلبهشت کرد جهان را بهشت وار ۲) هر کجا روی کند قبله بود ابروی یار / همه جا یفت توان آن بت هر جایی را		۵/۵ نمره
۱۰	نوع سجع های به کلا رفته در کدام گزینه با سایر گزینه ها متفاوت است؟ ۱) اول به بلنگ نای و نی، آرد به دل بیغام وی / وانگه به یک پیمانه می، با من وفاداری کند ۲) گفتم به نیرنگ و فسون پنهان کنم ریش درون / پنهان نمی ماند که خون بر آستنم می رود ۳) ای سروران را تو سند بشمار ما را زان عدد / دانی سران را هم بود اندر تبع دنبال ها ۴) خورشید را حاجب تویی امید را واجب تویی / مطلب تویی طالب تویی هم منتها هم مبتدا		۵/۵ نمره
۱۱	بر مبنای تقسیم بندی بهار، شعر فارسی با چه دوره های آغاز می شود و در دوره سلجوقی دوم و خوارزمشاهیان، کدام نوع نثر رایج بود؟ ۱) ترکستانی - مصنوع ۲) خراسانی - مصنوع ۳) ترکستانی - فنی ۴) عراقی - فنی		۵/۵ نمره

نام و نام خانوادگی:		پر نام خداوند جان و خرد		نام آزمون: همگام ۳	
درس / پایه: علوم و فنون ادبی / دهم (انسانی)		<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; display: inline-block; font-weight: bold;">علوی</div>		زمان: ۷۵ دقیقه	
نام طراح: گروه مولفان علوی				تاریخ برگزاری آزمون: ۱۴۰۳/۱۱/۱۵	
ردیف	سئالات علوم و فنون ادبی پایه دهم				بارم
۱۲	<p>یکی از ویژگی های ادبی سبک خراسانی، استفاده از تشبیه حسنی است. این شاخصه در کدام گزینه بارز نیست؟</p> <p>(۱) ای نبره تو همچو درختی که مر او را / در هر گرهی از دل بدخواه تو باریست</p> <p>(۲) بر حواشی گل روی تو نقاشان چین / می کشند از غالبه خطی و زبیا می کشند (غالبه: ماده‌ای بسیار خوشبو)</p> <p>(۳) لاله میان دشت درخشد همی ز دور / چون پنجه عروس به حنا شده خضیب (خضیب: رنگ کرده شده)</p> <p>(۴) مگذر از کشتی به کشتی بگذر از دریای غم / کز چنین در با گذر کردن به کشتی می توان</p>				۵/۵ نمره
۱۳	<p>چند اثر در بین آثار زیر از نثرهای دوره غزنوی و سلجوقی است؟</p> <p>«قابوس نامه - التفهیم - شاهنامه ابومنصوری - سفرنامه ناصر خسرو</p> <p>تاریخ بیهقی - ترجمه تفسیر طبری - کیمیای سعادت»</p> <p>(۱) سه (۲) پنج (۳) چهار (۴) شش</p>				۵/۵ نمره
موفق باشید.					

